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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày “chuyển đổi số quốc gia 10/10” 

năm 2023 trên địa bàn phường Tân Thạnh

Căn cứ kế hoạch số: 263/KH-UBND, ngày 6 tháng 9 năm 2023 của UBND 
thành phố Tam Kỳ về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội chuyển đổi số 
quốc gia ( 10/10) năm 2023. UBND phường Tân Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức 
các hoạt động hưởng ứng Ngày “chuyển đổi số quốc gia 10/10” năm 2023 trên 
địa bàn phường Tân Thạnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích  
- Nhằm hưởng ứng ngày chuyển đổi số Việt nam 10/10 và tuyên truyền sâu 

rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị 
to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành, phát 
triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người 
dân. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp, các ngành, các 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa 
bàn phường, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, qua đó tích cực hưởng ứng, tham 
gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 04/QN/TU ngày 12/4/2021 của Ban Thường 
vụ tỉnh ủy Quảng Nam về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030, Nghị quyết số 33/NQ-HĐND, ngày 17/9/2020 của HĐND 
tỉnh Quảng Nam về Đề án Phát triển ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng 
chính quyền số tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025. 

2. Yêu cầu 
Ngày hưởng ứng chuyển đổi số được tổ chức đảm bảo đúng chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; khoa học, tiết kiệm, mang 
lại hiệu quả thiết thực. Huy động toàn thể tầng lớp nhân dân và các tổ chức doanh 
nghiệp, cơ quan, đơn vị trên toàn phương tham gia ngày chuyển đổi số.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC:
1. Tổ chức tuyên truyền thông tin đại chúng
2. Tổ chức khánh thành số hoá thông tin tên đường
3. Tổ chức liên hoan tuyên truyền chuyển đổi số Tổ công nghệ cộng đồng



4. Tổ chức phát động xây dựng tuyến phố không dùng tiền mặt
5. Tổ chức “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ nhật công dân số”
III. NỘI DUNG TỔ CHỨC NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ
1. Tổ chức tuyên truyền thông tin đại chúng
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường và thành phố. Trên trang 

thông tin điện tử phường. Truyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường 
chính trên địa bàn phường Tân Thạnh. Tuyên truyền lưu động trên các khối phố.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trên các trực đường trên địa bàn 
phường.
 “ PHƯỜNG TÂN THẠNH 4.0 – ĐẨY MẠNH THANH TOÁN KHÔNG 
DÙNG TIỀN MẶT ”
 “ PHƯỜNG TÂN THẠNH 4.0 - QUÉT MÃ QR ĐỂ THỰC HIỆN THANH 
TOÁN ” 
 “ PHƯỜNG TÂN THẠNH ĐẨY MẠNH CHUYỂN ĐỔI SỐ TRÊN MỘI LĨNH 
VỰC ”
 “ MỖI NGƯỜI DÂN PHƯỜNG TÂN THẠNH TỰ TRANG BỊ KỸ NĂNG 
TRỞ THÀNH CÔNG DÂN SỐ ” 
 “ NHÂN DÂN VÀ CÁN BỘ PHƯỜNG TÂN THANH QUYẾT TÂM XÂY 
DỰNG PHƯỜNG THÔNG MINH ”
 “ HÃY CHUNG TAY CHUYỂN ĐỔI SỐ XÂY DỰNG PHƯỜNG TÂN 
THẠNH TRỞ THÀNH PHƯỜNG THÔNG MINH” 

- Lắp đặt 20 cụm pa nô trên tuyến đường Lam Sơn, đường Nguyễn Văn 
Trỗi, đường Trưng Nữ Vương….

- Đơn vị thực hiện: Ban văn hoá thông tin
- Đơn vị phối hợp: Mặt trận, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến 

Binh, Hội Nông dân.
- Thời gian: Từ ngày 20/9/2023.
2. Tổ chức khánh thành lắp đặt số hoá thông tin tên đường tại khối phố 

Đoan Trai và 30 tuyến đường trên địa bàn phường:
- Đơn vị thực hiện: UBND phường Tân Thạnh
- Đơn vị phối hợp: UBMTTQVN phường và các đoàn thể
- Thời gian: Buổi sáng ngày 9/10/2023
- Địa điểm: Tại khối phố Đoan Trai và các tuyến đường
2. Tổ chức liên hoan tuyên truyền chuyển đổi số Tổ công nghệ cộng đồng



- Thành phần: Toàn thể thành viên tổ cộng nghệ cộng đồng trên địa bàn 
phường. (có kế hoạch riêng)

- Đơn vị thực hiện: UBND phường 
- Đơn vị phối hợp: Mặt trận và các đoàn thể phường.
- Thời gian: Sáng ngày 10/10/2023
- Địa điểm: tại Hội trường UBND phường Tân Thạnh
4. Tổ chức phát động xây dựng tuyến phố không dùng tiền mặt
- Thành phần: Đại biểu tỉnh, thành phố, Đảng uỷ, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN phường, các hội đoàn thể, CBCC, NLĐ phường, chi uỷ, chi bộ, 
ban nhân dân khối phố, nhân dân tuyến phố Lam Sơn.

- Đơn vị thực hiện: UBND phường Tân Thạnh
- Đơn vị phối hợp: Sở TTTT tỉnh, Phòng VHTT, Viettel, Bưu điện
- Thời gian: Sáng ngày 09/10/2023
- Địa điểm: Tại tuyến đường Lam Sơn
5. Tổ chức “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ nhật công dân số”
- Nội dung: Định kỳ hằng tuần vào thứ thứ 7 tổ chức phổ biến, tuyên truyên, 

vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử ( 
VneID), hướng dẫn sử dụng DVC trực tuyến, thực hiện thanh toán không dùng tiền 
mặt, hoá đơn điện tử, biên lai điện tử, thương mai điện tử và các ứng dụng xã hội số 
tiện ích khác.

- Thời gian triển khai: Ngày thứ bảy, ngày chủ nhật hằng tuần
- Địa điểm thực hiện: Tại nhà văn hoá – khu thể thao các khối phố, các cơ sở 

kinh doanh trên địa bàn.
- Đơn vị thực hiện: Mặt trận, đoàn thể.
- Đơn vị phối hợp: Phòng VHTT, Viettel, Bưu điện, các cơ sở kinh doanh, 

Ngân hàng.
III. Thời gian, địa điểm:
- Thời gian: Dự kiến từ ngày 10/9 đến 10/10/2023
- Địa điểm: Hội trường UBND phường, Nhà văn – khu thể thao các khối 

phố, Khối phố Đoan Trai, đường Lam Sơn và các tuyến đường trên địa bàn 
phường.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Công chức VHXH
- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai ngày hội hưởng ứng chuyển đổi 

số 10/10 đúng mục đích, yêu cầu đề ra.



- Phối hợp với các ngành chuẩn bị mọi điều kiện phục vụ ngày chuyển đổi 
số như: tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, pa no…..

- Chủ động liên hệ ngành cấp trên trực tiếp về nội dung, phương thức để 
triển khai phục vụ nhân dân các nội dung do ngành mình quản lý.

2. Công chức VP - TK
- Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai ngày chuyển đổi số 

đúng mục đích, yêu cầu đề ra.
- Chủ động liên hệ các đơn vị như: Viettle, Bưu điện, ngân hàng, Sở 

TTTT…chuẩn bị nội dung phục vụ ngày hội.
- Xây dựng chương trình, kịch bản, nội dung triển khai ngày hội.
- Đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các bộ phận. Tổng hợp báo cáo theo đúng quy 

định.
3. Công chức TP-HT và công chức VHXH (phụ trách LĐTB)
- Chủ động liên hệ ngành cấp trên trực tiếp về nội dung, phương thức để 

triển khai phục vụ nhân dân các nội dung do ngành mình quản lý.
- Phối hợp với các ngành chuẩn bị mọi điều kiện phục vụ hưởng ứng ngày 

hội.
4. Công chức TC - KT
- Chủ động liên hệ ngành cấp trên trực tiếp về nội dung, phương thức để 

triển khai phục vụ nhân dân các nội dung do ngành mình quản lý.
- Tham mưu nguồn ngân sách đảm bảo các nội dung diễn ra trong ngày hội.
5. Cán bộ phụ trách đài truyền thanh
- Tổ chức thông tin tuyên truyền trên các hệ thống thông tin của phường. 

Thông báo rộng rãi cho nhân dân trên toàn phường biết nội dung chương trình 
ngày hội.

6. Đề nghị UBMTTQ VN phường, các hội, đoàn thể phường và các 
khối phố

- Phối hợp UBND và các phòng ban tổ chức phiên chợ không dùng tiền 
mặt.

- Thông báo rộng rãi và huy động đoàn, hội viên và các tầng lớp nhân dân 
trên địa bàn biết và tham gia ngày hội chuyển đổi số.

- Tuyên truyền ý nghĩa, mục đích về công tác chuyển đổi số cho đoàn, hội 
viên và toàn thể nhân dân.

- Đề nghị đoàn thanh niên tham gia Toạ đàm “ Phát huy vai trò của thanh 
niên trong hưởng ứng chuyển đổi số”, “Giới thiệu các sản phẩm, ứng dụng 



chuyển đổi số trong đoàn viên thanh niên”. Tổ chức hoạt động “ Ngày thứ 7 – 
Ngày chủ nhật công dân số”.

- Đề nghị hội LHPN phường phát động phong trào Phụ nữ phường Tân 
Thạnh đi chợ không dùng tiền mặt tại các khu chợ, Siêu thị, Trung tâm thương 
mại trên địa bàn phường Tân Thạnh. Tổ chức hoạt động “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ 
nhật công dân số”.

- Đề nghị Hội cựu chiến binh phát động toàn thể cho hội viên về ngày hội 
chuyển đổi số. Tổ chức hoạt động “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ nhật công dân số”.

- Đề nghị Hội lông dân lồng ghép phát động cho hội viên tham gia các hoạt 
động hưởng ứng ngày hội chuyển đổi số 10/10. Tổ chức hoạt động “ Ngày thứ 7 
– Ngày chủ nhật công dân số”.

7. Đối với các trường
- Trên cơ sở kế hoạch các trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày hội chuyển đổi số 10/10. Tham gia các hoạt động hưởng ứng do 
thành phố và phường tổ chức. Thực hiện tốt các nội dung ra mắt tổ công nghệ số 
trường học và Tổ chức hoạt động “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ nhật công dân số”.

8. Đối với các khối phố
- Triển khai trong nhân dân về kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

ngày hội chuyển đổi số 10/10 đến nhân dân. Tích cực tham gia sôi nổi các hoạt 
động hưởng ứng do phường tổ chức và hoạt động “ Ngày thứ 7 – Ngày chủ nhật 
công dân số” do mặt trận, các đoàn thể triển khai. Chỉ đạo tổ cộng nghệ cộng đồng 
tập luyện tham gia tốt liên hoan tuyên truyền chuyển đổi số Tổ công nghệ cộng 
đồng do phường tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày hội “chuyển 
đổi số 10/10” trên địa bàn phường Tân Thạnh đề nghị các bộ phận nghiêm túc 
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND thành phố (b/cáo);
- Phòng VHTT thành phố (b/cáo);
- BTV Đảng uỷ (b/cáo);
- TT HĐND, UBND phường;
- BTT UBMT TQVN phường; các hội, đoàn thể;
- Thành viên BCĐ chuyển đổi số;
- Các ngành liên quan;
- Khối phố;
- Các trường học.
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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